



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 株式会社 理経

上場取引所 東

コード番号 8226 URL <http://www.rieki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 哲夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 長谷川 章詞

TEL 03-3345-2153

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	5,387	△7.3	0	—	4	—	△4	—
25年3月期第3四半期	5,813	△0.8	△124	—	△155	—	△168	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 32百万円 (—%) 25年3月期第3四半期 △175百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	△0.29	—
25年3月期第3四半期	△11.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	自己資本比率	%
26年3月期第3四半期	6,367		4,202		66.0	
25年3月期	7,005		4,216		60.2	

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 4,202百万円 25年3月期 4,216百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,600	△12.2	150	△34.4	110	△43.4	100	△43.3	6.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 一社 (社名)

、 除外 2社 (社名)

リケイ・コーポレーション・オブ・アメリカ
リケイ・コーポレーション(シンガポ
ル)Pte.Ltd.

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	15,514,721 株	25年3月期	15,514,721 株
26年3月期3Q	394,277 株	25年3月期	391,697 株
26年3月期3Q	15,121,220 株	25年3月期3Q	15,124,237 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府による経済対策や金融緩和策等の効果が实体经济に徐々に波及し、引き続き緩やかな回復基調が見られました。

しかしながら、今春の消費税増税に対する影響や、円安による輸入原材料や製品価格の上昇、中国など新興国経済の減速など、先行きには依然として不透明感が残っております。

このような環境下、当社グループは、業績の更なる向上を最優先課題として掲げ、高収益案件の受注及び新たな顧客創造に日々努めるとともに、中期経営計画に基づき、防災・映像・通信分野のソリューション育成・拡大、緊急時対応システムの拡販、システムソリューション事業の付加価値増大による競争力の強化、電子部品及び機器事業の専門性強化とビジネス領域拡大、特殊部材の販売強化及び高機能部品の開発等の戦略により、経営資源を集中した事業運営に努めております。

この結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、連結売上高は53億8千7百万円（前年同期比7.3%減）となりました。損益面では、営業利益は41万円（前年同期間は1億2千4百万円の営業損失）、経常利益は4百万円（前年同期間は1億5千5百万円の経常損失）、四半期純損失は4百万円（前年同期間は1億6千8百万円の四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

システムソリューションにおきましては、前年同期間に中央省庁向けシステムの大型案件があったため、売上高は減少し、20億6千9百万円（前年同期比28.5%減）となりましたが、高収益案件の受注に努めた結果、営業損失は4千万円（前年同期間は1億1千4百万円の営業損失）となりました。

ネットワークソリューションにおきましては、映像配信システムの需要が一段落しましたが、当第3四半期会計期間は地方自治体向け防災システムが好調に推移し、売上高は9億4千8百万円（前年同期比24.2%増）、営業損失は6千4百万円（前年同期間は8千2百万円の営業損失）となりました。

また、電子部品及び機器におきましては、防衛省向け部材が増加するとともに、海外子会社における電子部品販売が順調に推移した結果、売上高は23億6千9百万円（前年同期比10.0%増）となり、営業利益は1億5百万円（前年同期間は7千2百万円の営業利益）となりました。

なお、セグメント間取引については、相殺消去しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産の合計は63億6千7百万円（前連結会計年度末比6億3千8百万円減少）となりました。流動資産は主に現金及び預金が7億6千2百万円、受取手形及び売掛金が2億7千2百万円減少しましたが商品及び製品が4千3百万円増加しました。固定資産は投資有価証券が5億4千6百万円の増加、保険積立金が2億4千8百万円の減少により2億8千4百万円の増加となりました。

負債の合計は21億6千5百万円（前連結会計年度末比6億2千4百万円減少）となりました。これは主に支払手形及び買掛金が6億円、短期借入金が1億円減少しましたが前受金が1億8千1百万円増加したことによりです。

純資産の合計は42億2百万円（前連結会計年度末比1千3百万円減少）となりました。これは主に配当金の支払4千5百万円と、その他有価証券評価差額金が2千2百万円増加したことによりです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては、平成25年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありませんが、今後の経済情勢は、今春の消費税増税に対する影響や、海外経済に対する不安感や原材料価格の上昇など、依然として経済環境の不透明感は払拭されない状況が続いており、業績予想に影響を与える事が予想されます。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

連結子会社であったリケイ・コーポレーション・オブ・アメリカ及びリケイ・コーポレーション（シンガポール）Pte. Ltd. は、第1四半期連結会計期間において清算手続き中であり、重要性が低下したため、第1四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

なお、リケイ・コーポレーション（シンガポール）Pte. Ltd. は、平成25年9月6日発表の「子会社の清算終了に関するお知らせ」のとおり、平成25年8月31日に清算終了しております。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,686,940	2,924,696
受取手形及び売掛金	1,966,028	1,693,577
商品及び製品	149,660	192,908
その他	230,187	298,819
貸倒引当金	△197	△169
流動資産合計	6,032,620	5,109,832
固定資産		
有形固定資産	443,907	428,075
無形固定資産	4,888	6,491
投資その他の資産	524,543	823,221
固定資産合計	973,338	1,257,788
資産合計	7,005,959	6,367,621
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,673,252	1,072,955
短期借入金	200,000	100,000
未払法人税等	23,231	14,266
前受金	242,540	424,022
その他	281,001	185,094
流動負債合計	2,420,025	1,796,337
固定負債		
退職給付引当金	228,035	246,221
その他	141,448	122,569
固定負債合計	369,483	368,790
負債合計	2,789,509	2,165,128
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,426,916	3,426,916
資本剰余金	615,043	615,043
利益剰余金	369,196	319,330
自己株式	△111,566	△112,112
株主資本合計	4,299,590	4,249,178
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,692	25,563
繰延ヘッジ損益	△43	△101
土地再評価差額金	△11,613	△11,613
為替換算調整勘定	△74,174	△60,533
その他の包括利益累計額合計	△83,140	△46,685
純資産合計	4,216,450	4,202,493
負債純資産合計	7,005,959	6,367,621

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	5,813,419	5,387,642
売上原価	4,594,802	4,029,941
売上総利益	1,218,617	1,357,701
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	681,365	691,384
退職給付費用	36,639	36,203
貸倒引当金繰入額	1,080	—
その他	623,745	629,693
販売費及び一般管理費合計	1,342,831	1,357,281
営業利益又は営業損失(△)	△124,214	419
営業外収益		
受取配当金	780	1,369
受取賃貸料	1,868	1,775
受取保険金	—	2,857
関係会社清算分配金	—	2,208
その他	1,306	1,698
営業外収益合計	3,955	9,908
営業外費用		
支払利息	6,284	2,376
支払手数料	—	2,636
為替差損	2,486	210
その他	26,662	748
営業外費用合計	35,434	5,971
経常利益又は経常損失(△)	△155,692	4,356
特別利益		
固定資産売却益	—	1,341
特別利益合計	—	1,341
特別損失		
会員権評価損	2,500	—
特別損失合計	2,500	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△158,192	5,697
法人税、住民税及び事業税	10,197	10,133
法人税等合計	10,197	10,133
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△168,390	△4,436
四半期純損失(△)	△168,390	△4,436

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△168,390	△4,436
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△123	22,871
繰延ヘッジ損益	△809	△58
為替換算調整勘定	△5,724	13,641
その他の包括利益合計	△6,656	36,454
四半期包括利益	△175,046	32,018
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△175,046	32,018
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	システムソリ ューション	ネットワー クソリユー ション	電子部品及び 機器			
売上高						
外部顧客への 売上高	2,895,902	763,589	2,153,927	5,813,419	—	5,813,419
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2,113	38,473	1,199	41,786	△41,786	—
計	2,898,016	802,063	2,155,126	5,855,206	△41,786	5,813,419
セグメント利益又は 損失(△)	△114,262	△82,633	72,682	△124,214	—	△124,214

(注)セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	システムソリ ューション	ネットワー クソリユー ション	電子部品及び 機器			
売上高						
外部顧客への 売上高	2,069,953	948,084	2,369,603	5,387,642	—	5,387,642
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	5,772	50,711	1,085	57,570	△57,570	—
計	2,075,726	998,796	2,370,689	5,445,212	△57,570	5,387,642
セグメント利益又は 損失(△)	△40,768	△64,780	105,968	419	—	419

(注)セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。